

HOSPITAL VETERINÁRIO DA UEL

Demonstrativo da Execução Orçamentária - Fonte de Recursos e Elemento Despesa por Categoria e Grupo - Exercício 2022

Posição: Dezembro/2022 - 4º TRIMESTRE (pendente de encerramento formal do exercício) - Fonte: Sistema SICOR/UEL

Em R\$ 1,00

FONTE - Categoria/Grupo	Receita Prevista	VALORES ARRECADADOS												Até o Mês	Saldo a Arrecadar
		1º Trimestre			2º Trimestre			3º Trimestre			4º Trimestre				
		Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez		
<b>a) RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.540.000</b>	<b>97.614</b>	<b>145.983</b>	<b>131.380</b>	<b>125.839</b>	<b>139.182</b>	<b>137.771</b>	<b>124.953</b>	<b>218.074</b>	<b>156.051</b>	<b>169.666</b>	<b>164.648</b>	<b>159.369</b>	<b>1.770.529</b>	<b>(230.529)</b>
250 - Próprio - Diretamente Arrecadados *	1.540.000	97.614	145.983	131.380	125.839	139.182	137.771	124.953	218.074	156.051	169.666	164.648	159.369	1.770.529	(230.529)
<b>b) RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
250 - Próprio - Diretamente Arrecadados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>c) a + b = RECEITA BRUTA</b>	<b>1.540.000</b>	<b>97.614</b>	<b>145.983</b>	<b>131.380</b>	<b>125.839</b>	<b>139.182</b>	<b>137.771</b>	<b>124.953</b>	<b>218.074</b>	<b>156.051</b>	<b>169.666</b>	<b>164.648</b>	<b>159.369</b>	<b>1.770.529</b>	<b>(230.529)</b>
(-) Taxa Administrativa 20% **	308.000	19.523	29.197	26.276	25.168	27.836	27.554	24.991	43.615	31.210	33.933	32.930	31.874	354.106	(46.106)
(-) Taxa Faepe 0,5% ***	7.700	488	730	657	629	696	689	625	1.090	780	848	823	797	8.853	(1.153)
<b>= RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>1.224.300</b>	<b>77.603</b>	<b>116.056</b>	<b>104.447</b>	<b>100.042</b>	<b>110.650</b>	<b>109.528</b>	<b>99.338</b>	<b>173.368</b>	<b>124.060</b>	<b>134.884</b>	<b>130.895</b>	<b>126.699</b>	<b>1.407.571</b>	<b>(183.271)</b>

FONTE - Categoria/Grupo	Elemento de Despesa	Disponibilidade Orçamentária	VALORES EMPENHADOS												Até o Mês	Saldo Disp (-) Emp
			1º Trimestre			2º Trimestre			3º Trimestre			4º Trimestre				
			Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez		
<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>		<b>1.151.461</b>	<b>35.260</b>	<b>65.262</b>	<b>35.494</b>	<b>104.813</b>	<b>50.926</b>	<b>122.064</b>	<b>61.543</b>	<b>85.542</b>	<b>195.668</b>	<b>106.154</b>	<b>184.994</b>	<b>42.797</b>	<b>1.090.516</b>	<b>60.945</b>
100 - Tesouro - Ordinário Não Vinculado	3.3.90.30.00	233.393	-	-	-	9.520	-	12.919	38.047	41.504	46.753	49.792	22.611	5.740	226.886	6.507
	3.3.90.39.00	138.023	-	-	-	-	-	58.902	-	-	-	(6.232)	85.352	-	138.022	1
	<b>SUBTOTAL</b>	<b>371.416</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9.520</b>	<b>-</b>	<b>71.821</b>	<b>38.047</b>	<b>41.504</b>	<b>46.753</b>	<b>43.560</b>	<b>107.963</b>	<b>5.740</b>	<b>364.908</b>	<b>6.508</b>
101 - Tesouro - Receitas Desvinculadas E.C. 93/2016	3.3.90.30.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3.3.90.39.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>SUBTOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
250 - Próprio - Diretamente Arrecadados	3.3.90.14.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3.3.90.30.00	329.395	27.666	38.729	6.418	20.092	26.312	27.752	2.205	2.377	72.511	11.489	10.359	37.056	282.966	46.429
	Almoxarifado	229.205	7.594	3.381	14.063	38.228	9.553	20.491	12.137	20.698	37.484	27.522	38.054	-	229.205	-
	3.3.90.33.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3.3.90.34.00	62.000	-	-	15.013	-	15.061	-	-	-	15.728	-	15.489	-	61.291	709
	3.3.90.36.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3.3.90.39.00	159.445	-	23.152	-	36.973	-	2.000	9.154	20.963	23.192	23.583	13.129	-	152.146	7.299
	<b>SUBTOTAL</b>	<b>780.045</b>	<b>35.260</b>	<b>65.262</b>	<b>35.494</b>	<b>95.293</b>	<b>50.926</b>	<b>50.243</b>	<b>23.496</b>	<b>44.038</b>	<b>148.915</b>	<b>62.594</b>	<b>77.031</b>	<b>37.056</b>	<b>725.608</b>	<b>54.437</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		<b>322.100</b>	<b>-</b>	<b>117.100</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.628</b>	<b>1.164</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.758</b>	<b>123.650</b>	<b>198.450</b>
250 - Próprio - Diretamente Arrecadados	4.4.90.51.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	4.4.90.52.00	322.100	-	117.100	-	-	-	-	-	2.628	1.164	-	-	2.758	123.650	198.450
	<b>SUBTOTAL</b>	<b>322.100</b>	<b>-</b>	<b>117.100</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.628</b>	<b>1.164</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.758</b>	<b>123.650</b>	<b>198.450</b>
<b>TOTAL</b>		<b>1.473.561</b>	<b>35.260</b>	<b>182.362</b>	<b>35.494</b>	<b>104.813</b>	<b>50.926</b>	<b>122.064</b>	<b>61.543</b>	<b>88.170</b>	<b>196.832</b>	<b>106.154</b>	<b>184.994</b>	<b>45.555</b>	<b>1.214.166</b>	<b>259.395</b>

NOTAS:

\* Do valor da Receita Corrente Bruta do HV no valor de R\$ 2.529.327,43 está deduzido 30% referente DREM - Desvinculação das Receitas dos Estados e Municípios (Emenda Constitucional nº 093/2016).

\*\* Desconto de Taxa Administrativa de 20% sobre a receita bruta PRÓPRIA (Fonte 45) conforme Resolução CA nº 196/1999, que estabelece critérios destinados a regulamentar o retorno da receita gerada às unidades geradoras de recursos.

\*\*\* Desconto de Taxa FAEPE de 0,5% sobre a receita bruta PRÓPRIA (Fonte 45) conf. Resolução CEPE e CA nº 147/2004, instituído pela Resolução CEPE CA nº 96/2003, com a finalidade de destinar recursos às atividades de desenvolvimento do ensino, pesquisa e extensão da Instituição.